
 
  
 
 
7. ROČNÍK     MĚSÍČNÍK ŽÁKŮ  ZŠ STAŇKOV             PROSINEC   2011 

 
Redakční rada: M. Augustinová, T. Karlovcová, L. Augustinová, J. Schenk, T. Schenk, A. A. Balát, T. Bláhová, D. 
Šmejkalová, T. Doležal 
Schůzka redakční rady:  5. 1. a 12. 1. 2012, uzávěrka lednového čísla je 12. 1. 2012 
 
    

V neděli  27.  listopadu  se  občané města  Staňkov  sešli  v 17  hodin  na  náměstí,  aby  zhlédli  rozsvícení  vánočního 
stromečku.  
Pro  účinkující  bylo  na  náměstí  postaveno  pódium,  a  tak  bylo  na  ně  dobře  vidět. Nejdřív  vystoupily mažoretky  a    poté 
promluvil pan starosta Alexandr Horák. Sbor zazpíval  tři méně známé koledy a po nich paní učitelka Miroslava Budínová 
vyzvala děti  ze  sboru,  aby  zazvonily na  zvonečky,  a  tím pomohly  rozsvítit  stromeček. K velké  radosti  všech přítomných, 
hlavně dětí, se stromeček rozzářil modrými a žlutými světýlky. Potom se střídaly koledy zpívané najednou sborově dětmi, 
povídání o Vánocích a básničky. Nakonec si všichni přítomní mohli zazpívat společně koledu Štědrý večer nastal. Akce se 
zúčastnil také pan farář Robert Bergman a řekl pár hezkých slov o vánočních svátcích.  
Staňkovské  náměstí  bylo  v tento  nedělní  podvečer  zaplněno mnoha místními  lidmi. Aby  jim  nebyla  zima,  podával  se  u 
budovy městského úřadu čaj a punč. Bylo to pro nás všechny milé zahájení adventního času. 

Michaela Augustinová, 9. tř. 

 
Neděle 4. prosince proběhla ve Staňkově v duchu Vánoc. Od 10:00 do 

14.00 hodin odpoledne se zde totiž konal vánoční trh. Prostor před restaurací 
Na Mlýnské se zaplnil prodavači i nakupujícími lidmi.  

Návštěvníci  trhu  si mohli  vybírat  u asi  dvaceti  zajímavých  stánků,  ve 
kterých  se  nabízelo  rozmanité  vánoční  zboží. U mnoha  stánků  prodávali  žáci 
Základní školy ve Staňkově svoje výrobky. Ve vzduchu se vznášely vůně cukrové 
vaty,  popcornu,  trdelníku,  bramborových  spirál,  pražených  oříšků, mandlí  a 
semínek, tureckého medu a spousty dalších sladkostí. Z nápojů se dala zakoupit 
medovina, svařák, punč nebo teplá hruška. Největší fronta se patrně utvořila na 
zabijačku,  lidi  zřejmě přilákala nabídka  tlačenky, ovárku,  jitrnic nebo polévky. 
Velmi oblíbený byl též stánek s nádherně zdobenými perníkovými chaloupkami. 
Kromě  jedlých  předmětů  se  ve  stáncích  vystavovaly  a  prodávaly  svícny, 
adventní  věnce,  papírové  výrobky  a  přání,  jmelí,  svítící  tyčinky  nebo  ručně 
vyráběné šperky.  

I přes nepříliš dobrou předpověď počasí, si mnoho lidí našlo v adventní době čas na návštěvu této akce. Myslím, že 
trh se velmi vydařil, a doufám, že se bude opakovat i v dalších letech.  

Michaela Augustinová, 9. tř. 
 

Datum  5.  prosince  je  neodmyslitelně  spjatý  s Mikulášem. Ani  u  nás  ve  škole  jsme  neotáleli.  Jako  každý  rok  se 
devátá třída domluvila s vedením školy a tento den si žáci přinesli masky čertů, anděla a hlavně Mikuláše.  

Každý  rok  jsem  jen  seděl  v lavici  a  čekal,  kdy  čerti  zabuší  na 
dveře třídy a vběhnou dovnitř jako střely. Ale dnes to bylo jiné. Sám jsem 
se  zapojil  a  převlékl  se  do  kostýmu  Mikuláše.  Byl  jsem  neuvěřitelně 
šťastný,  protože  to  bylo  poprvé  v životě,  co  jsem  si  takovou  roli 
vyzkoušel na vlastní kůži. O přestávce jsme se všichni převlékli do masek 
a  rozdělili  se  na  dvě  skupiny. Měli  jsme  dva Mikuláše,  dva  anděly  a 
nespočet  čertů. Zazvonilo na hodinu a obě naše  skupinky  se vydaly do 
tříd.  

Naše skupina začala třídou 2.A. Hlasitě jsme zabušili na dveře a 
naši  čerti  vtrhli dovnitř. Začalo  vyptávání:  „Byli  jste hodní?“  „Kdo  z vás 
nejvíc  zlobil?“  „Řekněte  nám  básničku!“    V každé  třídě  jsme  strávili 
necelých deset minut a během hodiny  jsme stačili obejít všechny třídy. 
Malí hříšníci byli pokáráni, šikulové odměněni sladkostmi.   

Tato tradice je velice pěkná a jsem moc rád, že se připomíná i ve 
staňkovské škole.  

Tomáš Fejtek, 9. třída 



Čertí škola v naší třídě 
5. prosince jsme se stali všichni v naší třídě čerty. 

Když jsme vešli do třídy, podívali jsme se na židli a tam 
bylo napsáno, že nemůžeme jít dále do třídy, dokud si 
každý nevyrobíme masku čerta. To byl náš první úkol. 

Vyrobili jsme si masky a hned jsme si je nasadili. 
Vypadali jsme jako praví čerti. Jak jsme postupně 
dokončovali masky, začali jsme tvořit skupinky. Ve 
skupinkách jsme pak plnili různé úkoly z matematiky, 
českého jazyka i tělesné výchovy. Protože to byly úkoly 
pro čerty, byly to také samé úkoly o čertech. 

Za každý dobře splněný úkol jsme si nalepovali 
jednoho čertíka. Na konci vyučování jsme si práci 
vyhodnotili. Nejlepší skupinka dostala lízátka a ostatní 
bonbony. Den nám rychle uběhl. Také k nám do třídy 
přišel Mikuláš, čert a anděl. Zazpívali jsme jim.  

D. Baum, M. Forejtová, E. Pluhařová, V. Bláhová,  3.B 
Mikulášská škola  

Dne 5.12 v pondělí byl Mikuláš. Všechny děti se těšily, co jim asi Mikuláš nadělí. Ve 4. A a 4. B se 
mohl ten, kdo chtěl, převléci za Mikuláše, čerta a anděla. Učili jsme se „mikulášsky“,  měli jsme 
mikulášskou školu. 

Při matematice jsme dělali čertí počítání a zaokrouhlování. Při češtině jsme luštili křížovku s 
tajenkou. Pak byla hodina tělocviku, soutěžili jsme se 4. B. Měli jsme radost, protože naše třída vyhrála 
2:0 . Následovala vybíjená, tady byla lepší třída 4. B.  

Na závěr dne nám paní učitelka přečetla povídání o sv. Mikuláši. 
Tomáš Doležal, 4. A 

Praotec Čech  
 V pátek 2. prosince jsme se rozhodli s paní 
učitelkou Budínovou zahrát si na praotce Čecha, protože 
jsme se učili, co to jsou pověsti.  

 Honza Pořízek vedl naši družinu až k hoře Říp 
jako vojvoda Čech. Pepa Geiger byl vojvoda Lech. 
Snažili jsme se pochopit, jak se tenkrát žilo. Muselo to 
být hodně těžké. V další hodině jsme si o pověsti 
povídali a namalovali obrázky, které jsme si pak pověsili 
na nástěnku. 

K. Felixová, S. Kreysová, 3. A 
Vánoční trhy 
 Poprvé se škola rozhodla uspořádat vánoční 
trhy u kostela na parkovišti. Naše třída vyráběla výrobky 
s paní učitelkou Budínovou a s našimi rodiči. Prodali 
jsme úplně všechno a vydělali jsme si hodně peněz. 

K. Felixová, A. Dudová, 3. A 
Učíme se s rodiči 

Paní učitelka se s námi domluvila, že se sejdeme a něco podnikneme. Minulý rok to bylo 
kašírování sluneční soustavy.  Poznali jsme, jaké to je, když se učíme navzájem s rodiči. Čekal nás opět 
oblíbený vesmír. Dozvěděli jsme se, že 1. Čech ve vesmíru byl Vladimír Remek, 1. pes ve vesmíru Lajka 
jménem Kudrjavka, 1. ve vesmíru Jurij Gagarin a 1. na Měsíci Neil Amstrong. Jestli vás to zajímá, můžete 
si poslechnout rozhovor s Vladimírem Remkem na internetových stránkách WWW.ROZHLAS.CZ. 

A jak probíhalo naše učení s rodiči? Přišli jsme 
do podkroví školy. Pak nás všechny paní učitelka 
přivítala. Rozdala nám velké papíry a měli jsme si 
nakreslit na papír strom. Samozřejmě ve skupinkách. 
Do všech skupin dala článek s přivítáním od 
Kráčmerky a ještě k tomu nějakou otázku. Každá 
skupinka dostala otázku jinou. Mohli jsme se jako 
kořeny rozrůstat po podkroví a zjišťovat odpověď na 
otázku. Potom jsme postupně dostali 5 částí informací 
o vesmíru. Kráčmerka a Toník (pomocník naší 
Kráčmerky) nás vzali na putování časem za poznatky 
o vesmíru. Pak paní učitelka řekla STOP!!!!!!! Všichni 
se sešli u stromu a všechny informace napsali. 

Vybarvili jsme si podstatné info, popovídali a odevzdali.  
Nakonec jsme napsali Kráčmerce a Toníkovi do budoucna, jak to u nás v současnosti vypadá.Na 

konci roku tyto dopisy společně zakopeme na procházce. Třeba se v budoucnu najdou... 
Natálie Zámostná, Jan Pluhař 5.B 



 
Vánoční kalendář 
 Paní učitelka nám přinesla papírový kalendář s kapsičkami na různé hádanky a úkoly. Každý den 
vytahujeme z kapsy hádanku, kterou přečte ten, kdo ji napsal, a my ji musíme uhodnout.  Vždy ráno si 
zpíváme koledu a zapálíme si svíčku na adventním věnci, který přinesl Vojta Kučera. 

T. Bláhová, D. Šmejkalová, 5. A 
 

V naší třídě jsme se dohodli, že by naše třída 6. B potřebovala trochu vyzdobit. Napadlo nás, že 
nejlepší by byl obrázek namalovaný na zeď. Nejdříve jsme se museli domluvit všichni navzájem ve třídě, jaký 
obrázek vybrat, pak jsme s nápadem šli za paní učitelkou třídní, paní Bělovou. Víte, jaký obrázek jsme vybrali?  

Když souhlasila paní učitelka třídní i pan ředitel, domluvil jsem se s taťkou a ten nám přes víkend 
obrázek na zeď namalovat.  A tak teď se ze zadní stěny na nás kouká rodina Simpsonových, jak pracujeme. 
Jsme pro ně něco jako legrační filmové představení.  

Tomáš Schenk, 6. B 
Deštník držím já 

Jana Hedrichová z PPP Domažlic znovu zavítala k nám do školy. Tentokrát jsme si povídali na téma 
drogy.  

Bavili jsme se hodně o drogách, o tom, co způsobují … Náhodu se v tento den u nás ve škole taky 
objevili policisté z Domažlic a z Holýšova, kteří nám např. ukazovali  výcvik psů. Dali jsme si tašky po třídě, 
jeden z policistů dal do jedné tašky nějaký váček, asi s  „trávou“, a ten pes to vyčmuchal a vyštěkal.  Bylo to 
moc zajímavé.  

 Tento den se velmi vydařil a zase jsme se něco přiučili. Bylo to moc a moc príma. 
Albín Agustýn Balát, 8.A 

 
Dramatická výchova 

Na dramatické výchově nacvičujeme řeckou báji o Oidipovi a Antigoně.  
Král Laios se svou manželkou Iokastou nemají dědice, a proto král Laios vyjel do věštírny do Delf pro 

radu od věštkyně. Zde se dozvěděl, že budou mít dědice, ale ten dědic krále Laiose zabije a ožení se s 
královnou Iokastou.  

Za rok se královně skutečně narodí syn Oidipus,  kterého Laios dá pastýři, který ho má odnést do 
lesa, aby ho sežrala divá zvěř. Ten však dá dítě svému příteli z jiného království. Oidipus bude vyrůstat v 
tomto království jako syn zdejšího vládce. Poté se vydá do věštírny do Delf. Zde se dozví, že zabije svého 
otce a vezme si za ženu svou matku. Vše skončí podle věštby. Oidipus se potrestá za zabití svého otce a 
odejde s Antigonou a na trůn nastoupí bratr Iokasty, která se oběsí. Oidipus najde klid, Antigona se vrátí a 
chce pohřbít jednoho ze svých bratrů, kterého král odmítl pohřbít, a za to byla zazděna do skály, kde se 
oběsila. 

L. Augustinová, J. Schenk, 7. tř. 
 

Petr Pithart  ve staňkovské škole 
23. listopadu navštívil naši Základní 

školu ve Staňkově místopředseda Senátu 
Parlamentu České republiky, Doc. JUDr. Petr 
Pithart, kterého doprovázela paní senátorka JUDr. 
Jiřina Rippelová. Akce se uskutečnila v rámci 
projektu ,,Příběhy bezpráví“.  

Třetí a čtvrtou vyučovací hodinu byli žáci 
deváté a osmé třídy přítomni na besedě 
v interaktivní učebně. Poté, co pan ředitel Šobr 
sezení krátce zahájil, zhlédli jsme krátký film o 
době vlády komunismu na našem území. 
Hlavní motiv ukázky  představovaly 
neprůchodné hranice. Potom pan Pithart načal 
diskuzi právě na toto téma, jeho vyprávění 
nepostrádalo napětí a velmi nás zaujalo. 
Dozvěděli jsme se např., že několik let 
pomáhal pašovat knihy a málem ho chytili. 

Našel se i prostor pro dotazy z řad žáků, kteří měli z přítomnosti tak významného politika poněkud trému, 
ale někteří se po chvilce osmělili a nemuseli toho litovat. Odpovědi na dotazy o tehdejším režimu byly pro 
nás hodnotné zvláště proto,  že pan Pithart toto dění skutečně zažil, vážíme si toho více než jen čtení z knih 
od nezúčastněných autorů.  

Nakonec dostali oba senátoři drobné pozornosti na rozloučenou a další výuka proběhla podle 
běžného rozvrhu.  Věřím, že dnešek se nikomu nesmaže z paměti. 

Michaela Augustinová, 9. tř. 



Naše škola hledá talent  
V podkroví se dne 30.11.2011 konal 1. casting - kategorie tanec. 
Z tohoto kola postoupili: tanečníci zumby, country, hiphopu, muzikál Děti Ráje, Martina Nová, 

Judy Ibrahim a Šarlota Balátová s Bárou Sellnarovou.  Porota využila v tomto kole i divokou kartu, 
takže namísto předpokládaných šesti postupujících jich postoupilo sedm.  

za realizační tým projektu „NŠHT“ Albín Agustýn Balát 
 

Staňkovský Slavík znovu odstartoval 
Dne 24. 11. odstartoval 4. ročník školní soutěže Staňkovský slavík. V 

porotě zasedli učitelé hudební výchovy. Program byl velice nabitý, plno dětí 
předvedlo krásné výkony. Všichni měli určitě trošku trému. Já se přiznám, 
já měl velkou. První začaly zpívat děti z prvního stupně a pak z druhého. 
Všem se to moc líbilo a těšíme se na finále do Lidového domu. 

Albín Augustýn Balát, 8.A 
 
Vystoupení na maturitním plesu 

V pátek 25. listopadu se uskutečnil maturitní ples SSOŠ Bean. 
Atmosféra zde byla velmi pěkná. Maturanti zahájili ples předtančením na 
motivy pohádky Kráska a zvíře.   

Za chvíli 
jsme přišli na řadu 
my. Naše první 
představení – 

zumba – se nám moc povedlo. Pak přišel na 
řadu muzikál – Céčka. Všichni zpívali a 
tančili, myslím, že to bylo skutečné 
muzikálové představení. Všichni jsme dostali 
růže a velké poděkování. Bylo to príma. Na 
závěr chci ještě říct, že choreografii vymyslela 
Petra Parvoničová z muzikálu Děti ráje. 

Albín Augustýn Balát, 8. A 
 
Ze žákovského parlamentu 

Dne 5. 12. 2011 se konala schůzka zástupců Žákovského parlamentu. Proběhlo vyhlášení 
výsledku Barevného dne.  

Své obrázky a básničky na téma "Jak chutná podzim" odevzdávejte zástupcům 9. třídy.  
Upozorňujeme, že by nikdo neměl chodit přes cizí šatny. Protože se v šatnách ztrácejí věci a vina by 
mohla zbytečně padnout na vás. Takže se toho prosím vyvarujte. 

Znovu podotýkáme, že kontejnerky, které máte ve třídách, se musí sypat do velkých 
příslušných kontejnerů. Byly taky vzneseny další návrhy některých tříd, ty se ale ještě musí projednat.  

Ve vestibulu školy najdete pověšený velký balicí papír, na který můžete psát svá přání 
Ježíškovi.  

Přinášejte další nápady a návrhy, už se na ně těšíme a děkujeme vám za ně.  
za žákovský parlament Tereza Karlovcová 

Pozvání na Vánoční koncert  
21. prosince od 18 hodin se uskuteční v kostele sv. Jakuba VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ ZŠ STAŇKOV. 
Přijďte si poslechnout sbory 1. i 2. stupně. 
 

Krásné prožití vánočních svátků a hodně štěstí, zdraví a radosti 
v novém roce. 


